1. De inventione corporum et reliquiarum sancti Liberti martiris et aliorum.

2. De inventione corporum sanctorum Trudonis et Eucherii.

3. De translatione sanctorum Trudonis et Eucherii.

4. De miraculo facto infra celebrationem missæ ipso die translationis hujus.

5. De perfectione structuræ capellæ sancti Trudonis.

6. De seretro sanctorum Trudonis et Eucherii nobiliter reparato, et in ipso reliquiis sanctorum pignorum diligenter et distinctim compositis, processione sollempni circa opidum deportato ac sub vola quæ post altare est collocato.

7. De cancellio sanctuarii majori, cum duobus minoribus a dextris et sinistris ruinam minanti, reparato, arcuatione <sup>109</sup> prius cum magnis sumpiibus sublata.

8. De cancellis, sedibus vel stallis chori factis et de navi ecclesiæ, a superioribus cancellis usque ad inferiorem arcum parietibus cemento plasmatis et trabibus tabulatis lignea celatura ornatis, et de pavimento strato.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>105</sup> nig 4 turon 1°. <sup>106</sup> occupata 1°. <sup>107</sup> Item—domorum addit alia manus coeva in 1° <sup>108</sup> Henricum 1°.

9. *De constructa domo lavatoria et balneatoria cum cameris ibidem necessariis, et de variis ornamentis custodiaz hujus monasterii.*
10. *De dormitorio consummato.*
11. *De refectorio constructo, et de coquinae ad alium locum alteratione.*
12. *De caminata abbatis et aliis necessariis officinis.*
13. *De duodecim festis sanctorum expressis et ut solemplius agerentur, tribus libris pro fratum refectione ad easdem ab ipso collatis.*
14. *De parte fori, ubi modo pisces venduntur, nobis ablata, sed auxilio domni Theoderici, defuncti jam domni Stephani episcopi Metensis successoris, monasterio restituta, ac signo limitationis inter terminos dominii nosri monasterii et episcopi notabili discreta; de hiis habemus cartas.*
15. *De eo quod idem episcopus a nostris injuriatus, ea quæ apud nos habebat, in manus imperatoris sisivit.*
16. *De guerra quam comes Lonensis Ludowicus incepit contra comitem Durachii Egidium, adrogatum nostrum, et nostrates, et de turri apud Brustumium constructa et vallata.*
17. *De bello inter Crustemium et opidum nostrum, et de dampno per Ludowicum comitem in villa nostra Borlo nostris ibidem illato.*
18. *De prohibitione ab imperatore Frederico nostris injuriis demandata, ne se intromitterent de guerra inter ambos comites, et quomodo Lonensis comes derisit nostrates tanquam vecordes et sibi ad conflictum exire non audentes; et de predis cotidie a suis opido illatis, ablatis.*
19. *De bello comitis contra opidanos nostros, et quomodo vastatis villis ejus Brustumium concurritur 5 Kalandis Augusti, et castellum ejus a nostris obsidetur, et quomodo eodem comite mortuo, Godesfridus dux Lotaringia induxit bello obdidentes ad sua redire fecit.*
20. *De pace nostris reddita et collectione segetum, quæ vastationi supererant; et quomodo industria Wirici abbatis imperatoris ira contra nostrates concepta ob querimoniam defuncti comitis filii quievit, et monasterio dampna illata a patre, restituta sunt a filio Gerardo.*
21. *De invasione castri de Berle, et de vastatione et combustionе villarum circumiacentium, et dampnis monasterio nostro illatis tunc apud Hoerle per filios comitis de Musal.*
22. *Quomodo comes Lonensis cum auxilio comitis Durachii suos adversarios devicit, et per matrimonium confederati sunt, paxque firma inter nostrates et comitem Lonensem stabilitur.*
23. *De vallo fossati circa Brustumium erecti, quod fuit omnis malii seminarium.*
24. *De novo ambitu ex politis lapidibus per abbatem Wiricu infra unum annum perfecto.*
25. *De villa Brustumensi et castro ibidem per comitem Lonensem in manus imperatoris deditis, ob metum Durachiensis comitis et nostratium, et de intermissione operis erici valli.*
26. *De reconciliacione Alexandri papæ et imperatoris Friderici primi, turbatione ecclesiae et regni discordantium per 17 annos.*
27. *De hostili invasione comitatus Lonensis per Rodulfum Leodiensem episcopum et nostrates apud Calmant, et quomodo primo comes Gerardus prevalevit, sed die sequenti cesis suis fuga lapsus, cum paucis de eius opidum Tungris cum monasterio beatae Mariæ combussit.*
28. *De spoliacione et combustionе villæ Lonensis, monasterii et castri ibidem factis, per Rodulfum Leodiensem episcopum et nostrates Trudonenses.*
29. *De combustionе monasterii in Bilisia et totius villæ, et eversione et combustionе castri Mutenakem et aliarum munitionum et villarum cum suis ecclesiis ad numerum 16 et amplius per militiam episcopi perpetratiss, et de pace tandem facta.*
30. *De indignatione ducis Lovaniensis contra opidanos nostros pro eo quod auxilium in hujusmodi episcopo prestabant, et de prohibitione forenitum mercimoniorum, ne de terra sua ad nostrates advehentur.*
31. *Quomodo comitis Lonensis querimonia contra nostrates ad imperatorem delata, per patrocinium episcopi Leodiensis Rodulfi frustrata, pacisque concordia per imperatorem indicta, comes tandem compulsus vallum fossati ante Brustumium erecti, ne perficeretur, in perpetuum intermisit.*
32. *De obitu domini Wirici <sup>409</sup>.*

## PROHEMIUM <sup>410</sup>.

Quoniam tribulationes ecclesiae nostræ, quæ ei preteritis jam temporibus acciderunt ob metum et corruptionem sequentium, stilo quorundam sapientium illustrari meruerunt, non ab re visum est nobis, ea quæ diebus nostris eidem acciderint adversa seu acreverint bona, summatim descripta posteriorum memoriarum transmittere. Qnemadmodum enim juniores emulatione superiorum ad meliora informantur, ita nimirum insipientium filiorum corda, patrum precedentium calamitatibus territa, a desidia suæ errore revocantur. Ad hanc ergo opus inchoandum

A exemplo suo nos hortatur dominus abbas Rodulfus, vir ad prime divina et humana sapientia egregie eruditus et nulli suo tempore secundus. Is enim ministerii hujus culmen adeptus, multa digna relatione et memoria, aliorum negligentia ferme oblitterata, studiosus indagator repperit, et in libellos digesta futuræ posteritati legenda reliquit. Cuius vitam et morum continentiam, quæ vel quanta pro ecclesiae et ordinis melioratione odiis emulorum actus sustinuerit, in libello quem de gestis abbatum edidit qui volet reperire poterit <sup>411</sup>.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>409</sup> Explicant capitula terciæ partis addit 1<sup>o</sup>. <sup>410</sup> tertiae partis addit 1<sup>o</sup>. <sup>411</sup> Incipit tercia pars in gestis abbatum hujus loci addit 1<sup>o</sup>.

## INCIPIT LIBER PRIMUS

DE GESTIS DOMINI FOLCARDI.

1. Anno igitur incarnationis dominicæ 1138, im-  
perii Conradi tertii ratione nominis 1, episcopatus  
vero Alberonis Leodiensis episcopi anno 2, defuncto,  
ut prediximus, pridie Nonas Marcii (*Mart.* 6) abbate  
Rodulfo, habita fratres electione Folcardum majo-  
rem ecclesiæ prepositum, virum etate venerabilem  
probisque moribus insignem, communī elegerunt  
consilio. Qui a primevæ etatis indole sacris mona-  
sterii institutionibus decenter imbutus, et per multas  
officiorum administrationes sapiens ab omnibus ap-  
probatus, tanquam miles emeritus laboris premio,  
quo pro ecclesiæ negotiis egregie desudaverat, re-  
munerandus, ad hujus honoris culmen non immerito  
est provectus. In quo qualis fuit vel quantum dili-  
gentiæ ad melioranda ecclesiastica et fratribus pre-  
bendam habuerit, subjectus hujus operis textus  
edocet. Regulariter igitur, ut prediximus, electus,  
ad Metensem episcopum Stephanum, donum electio-  
nis ab eo accepturus, cum suis est profectus. Otto  
vero comes Durachiensis, jami pridem illi infestus,  
ejus electionem cassare volens, scripsit episcopo,  
quasi non canonice electus fuisset, sed nomen et  
signitatem abbatis illicita presumptione usurpasset.  
Veniens igitur Mettim predictus dominus Folcardus  
episcopum presentem non invenit, quem ibidem, ut  
fama vulgabat, cito redditum dies aliquot expectavit.  
Quo reverso, ejus se presentiæ exhibuit, et fidelium  
suorum qui aderant testimonio electionem suam  
veram approbans, donum electionis sibi concedi  
postulavit. Magno autem ei ibidem impedimento  
fuerat, quod commendaticias ecclesiæ suæ litteras,  
ut moris est, secum ferre neglexerat; quod, ut reor,  
idcirco dimiserat, quia canicie suæ attestationibus  
episcopum bene creditum sperbat, aut certe,  
quod verius credi potest, suorum id negligentia eve-  
lerat. Verum episcopus legatione predicti comitis  
suspensus, re autem vera pecuniā ab eo se acce-  
pturum ratus, testimonium quidem fratrum et fide-  
lium ejus admisit, sed dono eum electionis usque in  
curiam Conradi, ratione nominis tertii sed ratione  
benedictionis secundi, que post paululum Coloniae  
futura erat (513), insignire distulit. Interim tamen  
quendam suorum nomine Symonem, qui postea de-  
canus ejusdem ecclesiæ extitit, ad nos direxit, qui  
rei veritatem et electionis ordinem subtili indaga-  
tione perquireret et sibi fideliter renuntiaret. Ad  
curiam igitur evocatus episcopus venit, ibique ei  
predictus fratrum electus, ut jussus fuerat, occurrit.

## NOTÆ.

(513) Pascha celebravit Coloniæ die 3 mensis  
Aprilis, et usque ad d. 11 ejusdem mensis cum ta-  
bulas nonnullas scribi jussisse scimus. Cf. Bochmer  
2177-2181 et Jaffe Conrad III, p. 8, n. 23.

(514) Cf. supra XII, 14.

(515) Fosse haud procul a Namur.

A De cuius electionis veritate jam dudum testimoniis  
fratrum et fidelium Sancti Trudonis plene approbata,  
per indagationem predicti Symonis episcopus donum  
electionis, quod petebat, ipsi Folcardo prestitum,  
eumque consecrandum ad Leodiensem episcopum  
Alberonem secundum, avunculum Godefridi Lova-  
niensis comitis (514), datis sibi epistolis mittit.  
Albero autem, reverenda vir memorie, eodem tem-  
pore presidens Leodiensi ecclesiæ, in diebus penthe-  
costes Fossis (515) suam curiam celebraturus, eo  
ut veniret predicto venerabili viro mandavit, quem  
venientem honeste suscipiens, 4 Kalendas Junii,  
quarta (516) videlicet ejusdem festivitatis feria,  
abbatem consecravit. A quo domum reversus, a  
fratribus et populo cum magno tripudio et vocis ju-  
bilo receptus est et intronizatus. Tum vero, ut du-  
dum sagaci mente conceperat, ea quæ ad pacem et  
utilitatem ecclesiæ spectant, suscepti nominis exi-  
gente officio providere curabat, et possessiones et  
jura ecclesiæ, antecessorum suorum honesto parte  
labore, conservare et ampliare temptabat.

B 2. Qui licet proiectæ videretur esse etatis, animo  
tamen constans, accinxerat se zelo consilii et forti-  
tudinis, et antecessorum suorum non segnis execu-  
tor, formam se prebebat sequacibus suis, ne inertiae  
dediti jura ecclesiarum quoquo modo diminui aut  
deperi sinant, sed contra omnia adversariorum  
temptamenta murum validum se incunctanter oppo-  
nunt. In hiis enim quæ fere perdita magno laboris  
sui sudore ecclesiæ acquisivit, fidele suæ industriæ et  
fortitudinis monumentum nobis reliquit. Prima si-  
quidem consecrationis suæ die pro ecclesia de Dyest  
diem et audientiam ab episcopo expetiit. Hæc enim  
antecessoris sui querela pro retentis ecclesiæ nostræ  
bannalibus (517) imbannita fuerat; sed eo deceden-  
te, Albero secundus episcopus eam non quidem ca-  
nonice absolverat, ipse quippe ultra quam tam sa-  
pientem virum deceret ecclesiæ nostræ adversus  
erat, pro eo quod abbatem Rodulfum electioni suæ  
non plene favisse didicerat. Acceptis ergo duarum  
ebdomadarum indutiis, reversus eam imbanniri ca-  
nonico judicio obtinuit, et Arnoldum, ejusdem inju-  
sticiæ auctorem, synodali judicio convictum, ad sa-  
tisfaciendum sibi et ecclesiæ tandem coegit. Qui vi-  
D delicit Arnoldus, frequentibus obsequiis et magnis  
in expeditione belli episcopo conductis auxiliis, quod  
habuerat in expugnatione castri Bulioin (518), ejus  
nimurum amiciciam emeruerat; et ne eadem eccl-

(516) Errat; Pentecoste enim a. 1138 celebra-  
tur d. 22 Maii.

(517) De his vide infra 1, 5.

(518) Quod a Rainaldo comite Barense occupatum  
anno deinde 1111 expugnatum est; cf. Ann. Lan-  
bienses et Triumph. sancti Lamberti de castro Bul-  
lioio.

sia respectum debitum ecclesiae nostrae solveret, diu multumque incassum laboraverat \*.

\* Anno suo 2. Folcardus abbas confirmavit Rejnero grutario jus, quod habet in mala gruta, vulgariter appellata kaedgruyt (519) in margine addit eadem ut videtur manus, sed alio atramento.

3. Anno ipsius Folcardi 3 (1140) dominus Stephanus Metensis episcopus confirmavit nostro monasterio jus cambarum id est braximaru, quod banno Leodiensis episcopi fecit confirmari. Require de hoc et gruta et de jure grutarii copias supra (520). Eodem anno prefatus Stephanus recognovit opidanos Sancti Trudonis liberos esse a theloneo in civitate Metensi. Require de hoc copiam supra (521). Anno eodem, scilicet anno Domini 1140, Godefrimus primus cum barba -- ex comitibus Lovaniensibus mutato nomine comitis primus <sup>412</sup> dux Lotharingie et Brabantie deinceps cum suis successoribus suum met meritis et virtutibus esse et appellari dignus fuit auctoritate imperiali (522) — [SICEB. cont. Gembl.] magnam patriae decus obiit, et in ecclesia Hassagensi humatus est. Cui successit filius ejus Godefridus secundus. Eodem anno Henricus (523) comes Lemburgie et advocatus opidi Sancti Trudonis, dolens se privatum honore ducatus Lotaringiae, quem pater et avus obtinuerant, Godefrido secundo duci rebellis erat, ejusque contiguos redditus possessio-num invaserat. Cujus insolentiam Godefridus egre ferens, in ilius detrimentum opidum Sancti Trudonis obsidere cum multo equitum et peditum exercitu venit, sed opidanis obsidionem humilitate prevenientibus, placato eo in gratiam accepti sunt. Iste dux anno ducatus sui quarto obiit, cui succedit filius ejus Godefridus, hujus nominis tertius, primum annum etatis sue agens.

4. Quia igitur hujus castri mentionem intulimus, qualiter invasum seu redditum fuerit breviter libet ut describamus. Anno ergo sequenti [Triumphus S. Lamberti.] Hugo, filius comitis de Bare, potentiae sue fortitudinem elatus, invasum fraude castrum tenebat, quod copioso milite muniens, reddere episcopo nolebat. Episcopus autem Albero contractis unidine auxiliis, copiosam exercitus multitudinem una cum ossibus beati Lamberti eo adduxit, et predictum invasorem se intra castri minima audacter continentem obsidione clausit. Interim utrumque exercitus agmine totis inter se viribus decertante, repente occulto Dei iudicio predictus invasor mente

A captus, a suis dedicationem castri offerentibus foras trahitur, et ante feretum beati Lamberti semivivus exponitur, subitoque exspirans, omnium qui aderant mentes in venerationem beati martiris excita-vit, sibique similibus, ne quid tale facere audeant, exemplo esse potuit.

5. Igitur ut ad narrationis nostrae seriem redeamus, anno prelationis ipsius 5 (1142) diutina suæ altercationis materia inter abbatem Folcardum et Arnoldum de Dyest <sup>413</sup> in synodo Leodii coram episcopo ventilata, favente abbati justitia, Arnoldus convictus cessit, et annitentibus Godefrido Lovaniensi duce, nepote episcopi, et Henrico Lemburgense nec non et Ottone Durachiensi comite, ut decem solidos annuatim ei solvere concederetur, vix obtinuit. Quos et solvendos annis singulis 4. feria pentecostes testamenti scripto posteris tradidit, ita tamen, ut, si ea die non solverentur, denuo ecclesia eadem absque retractatione judicii a divino officio vacaret, quoadusque idem juris debitum ecclesiae nostrae ex integro reconsignaret. Quod testamenti exemplar, ne qua oblivionis oblimiaretur inercia, episcopalis auctoritatis sigillo confirmatum et in ecclesia reconditum scire volentibus presto est. Illo ergo modo contentio diutina, quam ecclesia nostra pro jure suo contra Arnoldum habuit, industria abbatis Folcardi tandem terminata quievit. Ad evidentiam premissoru sciendum, quod oboli bannales sunt census nostro monasterio a diversis ecclesiis solven-di pro redemptione visitationis annua, qua de jure tenebantur singulis annis cum suis reliquis limina monasterii sancti Trudonis visitare, ibique ad altare ipsius sancti ab unoquoque loco per singulos incolas obolum offerre. Hujusmodi ergo causa talis conven-tio intervenit cum domino de Dyest.

6. Qui cum indefesse pro ecclesia laborans, bonum suæ opinionis odorem longe lateque spergeret, et fratres sibi commissos sub monachicæ religionis disciplina paterne soveret, placuit ei, ut claustra-lium edificia officinarum alia situ et vetustate et vi-lissima destruens, a fundamentis erigeret, alia antecessoris sui studio inchoata ipse ampliando con-summare. Bonæ ergo intentionis opus, quod Deo inspirante sagaci mente concepit, ipso nimurum opitulante, ad effectum usque perduxit. Murum namque dormitorii, ab abbatte Rodulfo inchoatum nec consummatum, qui morte preventus id perficere non potuit, ipse ab inferioribus trabibus exaltatum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>412</sup> alio atramento superscriptum. <sup>413</sup> de D. alio atramento superscriptum.

#### NOTÆ.

(519) Quæ tabula sequitur ad calcem totius operis.  
(520) Harum tabularum copias post Rodulfi librum insertas nos cum reliquis praceptis Gestis subjiciemus.  
(521) Desideratur.

(522) Vide supra XII, 8. Hanc sententiam tueri videtur auctor, quam rejectit Ernst III, 15, jam Godefrido I Lotharingie ducatum restitutum esse a

Conrado. De tempore quo obierit differunt inter se testes, a. 1138 legitur in continuatione Sigeberti Gemblacensi, 1139 in Ann. Bosoviensibus et in Ann. Laubiens.; at vivus occurrit in tabula quadam anni 1140, de qua cf. Ernst I. I. Cf. etiam Jallé Conrad III, p. 38.

(523) Secundus filius Walerami Pagani qui obierat anno 1139, ut videtur, 16 Jul.; cf. Ernst fil., 45, 49.

**consummavit.** Super eam namque partem turri contiguam, sub qua capitulum situm erat, abbas Rodulphus nudam tantummodo lignorum materiam exerat quæ male compacta sibi firmiter non hærens, flatibus ventorum mota, non modicum fratribus tanquam subito casura metum incentiebat. Folcardus autem non solum eundem murum altitudine ampliavit, verum etiam totius domus fabricam consummatam prout potuit stramine, paupere videlicet tecto, cooperiri fecit. Destructaque veteri infirmaria, opere et vetustate nimis horrida, terram eo effodit et cellarii fundamenta jecit, super quod etiam dominum, quæ nunc est reectorium, constituit, eamque stramine coopertam successoris sui studio meliorandam reliquit.

**7.** Contigit autem hiis diebus dominum Stephanium Metensem episcopum hoc adventasse, cum quo et Albero Leodiensis episcopus affuit, et fœdus pacis et concordiae, quo nostrates ex antiquo antecessorum suorum tempore Leodiensibus adstricti tenebantur, presente et consentiente eodem episcopo, renovavit. Idem vero episcopus traditionem gratae, nobis ab antecessoribus suis concessæ, auctoritat<sup>i</sup>s quoniam suæ traditione innovatam confirmavit, quamque predictus Leodiensis episcopus nominis sui subscriptione et banni interminatione ecclesie nostræ perpetuo liberam delegavit. Hiis ita transactis, comperto comes Durachiensis Otto, quod nostrates cum episcopo fedus concordiae juramento confirmassent, gravi adversum eos ira commotus est, injuriam sibi factam affirmans, quod sine eo, utpote qui advocatus eorum esset, ullam pacis et concordiae conventionem cum episcopo aut cum aliquo hominum confirmare presumpsissent. Et commotis in ultionem injurie, ut videbatur, sibi factæ Lovaniensi duce et Namureensi comite, die statuta ad episcopum venit, et ut se ab eis alienaret, et fedus quod cum eis pepigerat in irritum revocaret, frequenti suasione per se et per alios sibi faventes communuit. Sentiens itaque episcopus animum comitis et nepotum suorum, duris Godefridi videlicet et comitis Namurensis (524), adversum eos ita commotos gravi et ipse animi dolore angebatur, quod eos quos sibi fidèles et amicos fecerat auxiliū sui solatio destituere congebatur.

**8.** Comes ergo Otto voti sui compos, videns eos omni auxilio destitutos, prefatos principes et potentes quosque quot poterat quasi eversurus opidum contra eos adduxit, et fossati munimine circumspitos obsidione diutina graviter affixit; magnamque habundantiam panis et vini et ceterarum rerum eis Dominus indulserat, cum principes ipsi et circumiacentes qui omni pene rerum gravi penuria afficerentur, et ab obssessis cotidie necessaria victui compara-re cogerentur. Interim ergo ecclesia nostra gravi possessionum suarum dispendio affligebatur, et circumiacentes villæ nostræ a predonibus nullo resi-

A stente libere diripiebantur. Quæ res abbatem Folcardum magno animi dolore afficiebat, quia et bona ecclesiæ cotidie diripi et fratres suos victus et vestitus inopia affligi videbat, et qui se predonibus opponeret nullus erat. Igitur cum, obidente eos comitis exercitu, ipsi intra muros fossati se utcunque continerent, et pauci multorum viribus se resistere dissiderent, consilio tandem inito, visum est eis utile de pacis conditione animum ducis (525) attemplare. Quem et mediatorem inter se et comitem esse voluerunt, ita videlicet ut, si quid justæ querelæ adversus eos comes obtenderet, ipse mediando eos illi reconciliaret, rursum si ipsi injusticie et dampni sibi illati comitem rem justa incensatione culpare possent, ipse itidem utrumque equè judicando utrosque sibi invicem pacificaret. Quod et factum est. Dux enim pactione pecunia et medianibus quibusdam suorum flexus obsidionem solvit, et opidanis comiti reconciliatis et jurata pace recessit. Sicque villa nostra a 5. Ydus Augusti pene usque ad festum sancti Martini obessa, post multam sni afflictionem ab obsidionis periculo tandem est liberata.

**B** **9.** Sopitis ergo undique bellorum tumultibus et pace reditta ecclesiæ, Folcardus inchoata claustralium officinarum edificia studiose laborabat perficere. Cujus ferventis zeli studium intuens Franco de Fuich, civis nostræ villæ, induxit animo abbati in expensis operum anxi laboranti de facultate sua, qua satis pollebat, succurrere; et in societatem fraternalitatis admissus, quedam de suis dando, plurima autem accredendo cepit ei in edificando studiosus cooperator existere. Considerans itaque abbas largissimi viri benevolentiam, eandem societatis participationem, quam ei indulserat, uxori quoque ejus communicavit, et singularem fratrum prebendam quoad viverent eis concessit, filium quoque eorum sub monachicæ religionis disciplina fovendum in claustrum recepit.

**C** **10.** Idem autem Franco allodium quoddam ecclesiæ, quod in villa nostra Burlo jacebat, et terra vinearum et canibarum vocatur, pro redemptione decim marcarum ab abbe in vadum accepérat, quod ecclesiæ liberum remisit, et ut memoria sui et uxoris suæ annuatim inde ageretur constituit. Alias itidem sex marcas infundando cellarium, et totidem ad deducendum vinum fratrum dedit, eo scilicet tenore, ut recondito vino fratrum in cellario, prepositus vini tantumdem pecunia inde rursus acciperet, quod sequenti tempore et sic annis singulis, ac si eo vivente, semper paratum haberet. Ad infirmorum quoque capellam construendam quinque marcas condonavit, quas abbas accipiens, quia multa edificando multis indigebat, in opus edificii sui expendit. Similique modo in capelo lumen constituturus, ad id emendum quinque

## NOTÆ.

(524) Heinrici.

(525) Godefridi, qui ipso anno 1142 obiit teste Cont. Sieg Gemblac. et Ann. Rodensibus.

**marcas ecclesiae contulit, et ob hoc locum sepulturæ in eodem loco sibi et uxori suæ obtinuit.** Ejusdem vero temporis custos predictæ pecuniaæ pondus assumens, in usus ecclesiae expendit, et singulis noctibus se lumen ibi daturum spopondit, et successoribus suis, ut id facere deberent, hereditario quasi jure reliquit. Post aliquot autem annos uxor ejus in seculo defuncta, ante capitulum, ut actenus cernitur, sicut eis concessum fuerat, est sepulta. Post cujus obitum ipse aliam nichilominus duxit uxorem; et ea post aliquantum temporis defuncta, tertiae quoque uxoris connubia requisivit <sup>414</sup>, ex qua duas filias et filium suscepit. Quam relinquens et seculo abrenuntians monasterium expetiit, et sub regularis vitæ tramite nobiscum per aliquot annos honeste conversatus, in fratrum cimiterio pausat sepultus.

**41.** Hujus itaque viri et alii honestatæ vitæ seculares coperunt imitatores existere, et crebris largitionum suarum beneficiis gratiam abbatis et fratrum societatem expetere. Inter quos quidam Tegno nomine sex marcas in adjutorium edificiorum contulit, et singularem fratrum societatem sibi et uxori sue obtinuit. Inter reliqua etiam egregiæ liberalitatæ beneficia mansionis suæ domum ecclesiae dedit, quæ nobis singulis annis quinque solidos solvit, quos in suo et uxoris suæ anniversario fratrum refectioni constituit. Cujus donationis exemplar huic nostræ narrationi inserere non incongruum videtur (526), quemadmodum scripto et testibus confirmatum continetur. Domus igitur predictæ mansionis si vel senio collapsa fuerit vel infortunio aliquo incensa arserit, heredes eam suis sumptibus reedificabunt, nec tamen annum censum denegabunt. Huic autem viro propter suæ devotionis liberalitatem ab abbatem et fratribus concessum est, ut si aliquando inspirante Deo converti vellet, susciperetur congregatiōni sociandus. Pari modo Reinerus, vir honestæ vitæ cum uxore sua, Walswinde nomine, frequentibus liberalitatæ suæ beneficiis spiritualem fratrum societatem emeruerat; quibus etiam abbas ob recompensationem gratiæ singularem fratrum prebendam usque ad finem vitæ concesserat. Hii ergo sex solidos annuatim ecclesiae contulerunt, quos in anniversarii sui die fratrum caritati deputaverunt. Udelricus autem quidam duodecim modios frumenti de molendino Gorsine (527) in pactum habebat, unde singulis Sabbatis in usus fratrum expendendum sextarium salis preposito solvebat. Haec ergo pro anima sua ecclesiae libera relinquere volens, statuit, ut prepositus ejusdem annonæ mensuram recipere et fratribus salis copiam provideret. Mansionem etiam quandam ante portam atrii

A jacentem, quæ ei duos solidos solvebat, et aliam in palude positam, sex eque denarios solventem, nolis dedit, et eosdem nummos in cena Domini pauperibus ad mandatum parti postulavit. Idem postea apud nos conversus obiit, et duos predicti frumenti modios in refectionem fratrum expendendos in anniversario suo constituit.

**12.** Cum igitur albas Folcardus, honestorum virorum crebro fultus auxilio, opus edificii in manus suas prosperari videret, et ecclesia firma undique pace gauderet, ecce, paucis annis elapsis post factam confirmationem per dompnum Stephanum Metensem episcopum de jure pecarii (528) cervisiæ, quam hoc monasterium de singulis cambiis, id est braxiniis, infra libertatem opidi nostri Sancti Trudonis habet <sup>415</sup>, insurrexerunt in eum viri tales, qui eum a quietis portu abstraherent, et tempestuosis tumultibus in gravium afflictionem laborum permoverent. Primates namque villa nostra constructarum ecclesiæ auferre moliti sunt, asserentes eas nulli ecclesiæ juri subjacere, putantes, si in hac violentia contra abbatem prevaluerint, eas perpetuo liberas se posse retinere. Quibus cum abbas auctoritatibus episcoporum nuper aliquos monitos ostenderet, jus cambarum solvere renientes, et ob id per sententiam eos excommunicatos asserens qui contradicere temptassent, et nichil proficeret, super illata sibi eorum violentia episcopo Metensi Stephano, qui idem cambarum jus ecclesiæ autoritatis suæ scripto confirmaverat, conqueri statui. Quibus ipse describens monuit, ne aliquam abbati violentiam inferre auderent, et quod precedentem tempore de cambis suis actum sciret, id tenendo ecclesiæ jura non infringerent. At illi, dum nec sic quiescerent, sed in prioris obstinatione duritia perseverarent, ad satisfaciendum ecclesiæ sepius commoniti ab abate tandem excommunicari sunt jussi. Qua de re adversus abbatem graviter commozi, advocatum suum Ottone comitem adeunt, et eum super excommunicationis sententia quid sibi faciendum sit consulunt. Cum quibus ipse Leodium profectus ad episcopum venit, culpaturus abbatem quod injuste in eos excommunicationis sententian protulisset. Episcopus ergo auditæ utriusque partis allegatione, requisivit, si ecclesiastice prosecutionis modo excommunicati essent. Affirmante presbitero ecclesiæ se eos ecclesiastica sanctione et judiciali prosecutione excommunicasse, episcopus quoque eandem excommunicationis sententiam in eos prolatam auctoritate sua confirmavit, nec prius absolvendos esse censuit, donec quæ male auferre temptaverant, ecclesiæ jura sua reconsi-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>414</sup> connubiare quesivit 1<sup>o</sup>. <sup>415</sup> deest codici.

#### NOTÆ.

(526) Desideratur.

(527) Horssum in vicinitate Sancti Trudonis.

(528) I. q. bicarium.

gnarent. Sicque ad satisfaciendum abbati necessitate compulsi, emendationem et debitæ subjectionis obedientiam licet inviti pollicentes, ab excommunicatione vinculo sunt absoluti.

15. Fuit igitur inter hujusce conspirationis homines Rutbardus quidam, cognomento Gun, acerrimus in hac oppidanorum adversus ecclesiam conspiratione abbatis adversarius, cuius superbam contra abbatem contentionem, quam ratio finire non potuit, cito mors finivit. Etenim utrisque causa predicti juris adversum se graviter comunitis, cum ille multis sibi assidentibus diceret nunquam abbatem hujus juris potiturum, seque juraret ob hoc ecclesiæ dampna plurima illaturum, abbas respondit: *Quid me et ecclesiam meam te afflictum minaris, qui te a me sepieliendum non attendis?* Cujus sententiam cum ille subsannando despiceret, seque diutius eo vietum, quia junior erat, vanae juventutis fidutia jactaret, post gravem utrorumque inter se altercationem tandem discessum est. Et tumens furore domum reversus, post triduum in lectum decidit gravique languore vexari cepit. Convocatis itaque amicis suis et majoribus civitatis, ad abbatem misit, et ut se infirmum visitare dignaretur humilius jam et emendatus rogavit. Oranti abbas annuit, veniensque infirmum oleo inunxit et petenti veniam de his, quæ in eum cominiserat, clementer indulxit. Et quia semine carebat, rerum suarum, quarum ei copia suppetebat, ecclesias Dei heredes reliquit, et bona sua, quæ ad judicium abbatis spectabant, ut pro anima sua ei dare liceret ab abbate obtinuit. Ecclesiæ ergo nostræ 15 solidos apud villam Engelmanshoven (529) dedit, quos ad luminaria comparanda, unum ad altare sancti Trudonis, aliud ante altare sancti Petri, tertium ante altare sancti Leonardi, constituit; ad hospitale autem decem solidos contulit, qui de bono suo apud Hesbiu (530) solvuntur. Ad ecclesiam quoque beatæ Mariæ quinque solidos condonavit. Non multo post defunctus, ab abbate, sicut ei contra se superbienti comminatus fuerat, in atrio est sepultus (531).

14. Fuerunt preterea quamplures alii ejusdem contra abbatem conspirationis rei, qui satisfacientes ecclesiæ, ut prediximus, ab excommunicatione meruerunt absolviti, alii autem obstinatiæ suæ timore inflati, nec resipiscere volentes, excommunicati defuncti sunt. Quorum Elyas de Kyrkem unus fuit, qui cambam in foro habens, ut aliquid juris ecclesiæ inde solveret, licet excommunicatus nullo modo cogi potuit. Quam postea cuidam optimatum civitatis Arnulfo nomine, filio Ottonis divitis, vendidit; cuius heredes nichil nobis inde solventes, eam usque in presens liberam tenent. Sic ergo abbas Folcardus justitiae et fortitudinis zelo accinctus, cum multis unus decertavit et vicit, et jura sua, quod quilibet eo junior vix elaborasset, ipse jam evo fessus labore

A improbo adversus violentos viriliter obtinuit, et ecclesiæ suæ post se perpetuo possidenda reliquit. Adam autem, episcopi Metensis scultetus, cuius prius Arnulfus, eque et ipse scultetus apud nos conversus, vir inter suos precipuus, ratione ductus ad abbatem venit, satisfactionem ei quod adversus ecclesiæ senserat obtulit, et abbati reconciliatus, jura ecclesiæ suæ eidem ex integro recognovit. Idem vero pro camba sua et fratri sui Guntrammi nomine 10 solidos abbati solvebat. Considerans itaque abbas necessariam talis viri amicitiam, qui homo ejus non erat, ut hominem suum eum faceret, et de fidele fidelior et de amico amicior redderetur, consilio amicorum suorum ei 10 solidos in beneficium dedit, mansum Herzonis de Baltershoven et 4 solidos, quos Arnulfus quidam de Halmale habebat, et 12 eque denarios, quos Lambertus de Palude, cognomento Dume, solvebat. Quæ quia de fratrum prebenda mutuavit, deminuta civitatis decima, totidem preposito solidos ad se pertinentes recompensavit. Tempore autem antiquo camba quedam in villa Meceres erat, quæ officio sculteti subserviebat, unde ille preposito annis singulis 9 modios cervisiae solvebat. Quæ cum in diebus Folcardi abbatis propter inopiam incolarum deperisset, aliam in platea quæ Lapidea vocatur penes ecclesiam sancti Gengulfi constructam, Everardo, qui tunc temporis scultetus erat, donavit, eique quantum cervisiae inde solvere deberet superordinavit: duos modios in cena Domini ad mandatum pauperum, et parte in 7 modiorum operaris prepositi, quando fenum prati Meceres secarent, aliam nichilominus partem messoribus, quando seges curtis nostræ quæ civitati adjacet succideretur. Idem vero Everardus, honeste militaris et vir magnæ erga Deum devotionis, mansione quædam inter atrium nostrum et ecclesiam beatæ Mariæ empta, hospitale construxerat, cui pratum unum et allodium terræ jaccens secus fontem, qui sancti Gengulfi vocatur, contulerat. Quæ tunc quidem modicum questus eidem domui conferebant, modo autem, domibus undique constructis et communanib[us] ibidem plurimis, locus idem annis singulis 30 solidos hospitali solvit.

15. Reynerus etiam gratarius, vir admodum probus et abbatii natione proximus, in suburbio villæ nostræ, in loco qui Nova domus vocatur, 5 solidos ecclesiæ contulit, et ut suus et uxoris suæ Engheltridis nomine anniversarius inde ageretur constituit. Sunt adhuc nonnulla abbatis Folcardi egregia pii laboris studia narratione digna, quæ huic operi non incongrue judicavimus inserenda.

16. Cum igitur violentiam oppidanorum se viciisse gauderet, et post tanti laboris fatigationem requiem speraret, ecce, ei ex insperato res, quam non putabat, accidit, quæ eum non minore precedentis temporis labore afflixit. Cum enim terminata cum op[er]i.

## NOTÆ.

(529) Engelshoven Sancto Trudoni vicinum.

(530) Hespen.

(531) In capitulum tabula hæc minus apte eum capi. te sequente conjunguntur.

danis sua causa in monasterio sancti Lamberti sederet, et de repedatione domum cum suis letus tractaret repente nuntius Gerardi cardinalis (532) advenit, mandantis ei ut censum domorum Coloniae jam diu retentum abbati Sancti Martini redderet, aut si nolle, pro hoc ei responsurus Coloniam veniret. Reversus domum quantocius viæ necessaria preparat, et sequenti post epiphaniam die Coloniam advectus, acceptis usque in pascha ad generale placitum induciis rediit, transactisque sacrae resurrectionis diebus, die statuta Coloniam venit. Sed considerantes majoris ecclesiae prepositus et decanus et sapientiores quique clericorum dignitatem ordinis nostri vilescere, si tantos viros configisset sub laycali persona iudicio invicem contendere, statuerunt eorum altercationem hoc compositionis modo terminare. Decreverunt namque ut ea domus quæ muro adhærebat nostra esset, eamque ecclesia nostra perpetuo libertatis jure possideret, alia autem duæ, ex altera parte plateæ constructæ, quia nostræ non erant, in jus abbatis Sancti Martini cederent. Nec injuste. Sanctius enim Euergisilus, fundator ecclesiae sancti Martini, eo in loco ubi in transitu ejusdem beati pontificis celestem audierat armoniam, quicquid a porta frumenti usque ad portam Reni continebatur, cum macello eidem loco libera traditione contulerat. Duæ ergo domus in spatio ejusdem termini comprehensæ non injuste cesserunt in jus predictæ ecclesiae. Harum autem trium domorum mansiones 18 denarios solverunt, quorum tercia nostris, reliqua predicti abbatis usibus cedunt. Sicque mutua abbatum pro suo jure altercatio industria clericorum terminata, et sua cuique justè restituit, et iuditium laycalium personaruin, quod eos subire non decebat, declinavit.

17. Haec ergo et plura alia, quæ priorib[us] antecessores sui temporibus, multo licet studio temptassent, acquirere ecclesiae non poterant, ipse meliora, ut sic dictum sit, servatus in tempora et feliciori usus fortuna, non solum acquisivit, sed et ab omni contradictione libera hominum, filiis suis perpetuo

A possidenda reliquit. Qui cum, ut erat grandevus etate et multo ab ipsa juventute defetigatus labore, ad extrema tenderet, jam die vocationis suæ approximante, in lectum egritudinis decidit, et astante religioso fratrum et filiorum suorum conventu, confessus, communicatus et inunctus, 5. Idus Maii die (an. 1145) obiit, et in medio monasterio ante capellam sanctorum Trudonis et Eucherii locum sepulturæ meruit. Presul autem monasterio annis 7, mensibus 2, diebus 7. Idem vero ipse reverenda memorie vir allodium quoddam in villa Hakendover, 7 solidos solvens, ab heredibus emptum ecclesie contulerat, unde 6 solidos fratrum refectioni et 12 denarios servientibus in die depositionis suæ dari censuerat. Qui futuri providus, metuens, ne aliquando idem allodium incolarum violentia ecclesie subtraheretur, statuit, ut de curtibus nostris ville adjacentibus, quas ipse invadiatas redemerat, predictorum solidorum quantitas fratibus et servientibus conserretur.

B 18. Diem preterea transfigurationis Domini et memoriam beati Laurentii martiris et sancti Lamberti, nec non et sancti Nycholai, Mariæ quoque Magdalenaæ sollempnem agi instituit, et in honore eorumdem sanctorum singulis ipsarum sollempnitatum diebus duos fratibus solidos dare precepit. Adiunctaque piæ devotionis reverentia, lumen ante altare sancti Nycholai constituit, quod sicut et cetera de predictis curtibus exsolveretur ordinavit. Coudrus vero, hiisdem diebus maior ecclesiae prepositus, magnis debitorum anxietatibus implicatus, ut eas sibi invadire licaret, multis ab abbe precibus vix extorsit, quos tamen eodem anno se redemptum fideliter sponponit; sed cum non post multis dies idem venerabilis pater e seculo migrasset, prepositus sponsionis suæ oblitus invadiatas curtes redimere neglexit. Sicque fratres multo tempore caritate sibi ab abbe constituta caruerunt, nec tamen predictas sanctorum memorias sollempnes agere omiserunt.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS \*\*.

### DE GESTIS DOMINI GERARDI ABBATIS.

¶. Anno Domini 1145, imperii vero Conradi ratione nominis tertii anno 8, episcopatus Alberonis secundi anno 9, defuncto 6. Idus Maii (533) abbate Folcardo, Gerardus, Gisleberti comitis et advocati nostri filius, communis fratrum electione abbas est substitutus. Quem videlicet seniori usi consilio ob id maxime elegisse videbantur, ut, quoniam Otto comes, frater ejusdem Gerardi, ecclesiae infestus erat,

D presidente eis fratre suo nichil eis ultra violentia inferret, sed contra aliorum predonum rapacitatem bona eorum sua defensione tutaret. Missis post eum claustris senioribus, a Cluniaco, quo se ante aliquot dies contulerat, revocatus est, et 8. Kalendas Augusti a fratribus et populo cum magna utriusque sexus multitudine receptus est. In magna quidem pace et quiete ecclesiae presul, nullaque, sicut

### VARIÆ LECTIONES.

\*\* tercie partis addit 1°.

### NOTÆ.

(532) Erat diaconus cardinalis 'Sanctæ Mariæ in Dominicæ.'

(533) Supra legitur 5. Id. Maii.

antecessores qui passi fuerant, afflictionum seu laborum incommoda pertulit. Hocque virtutis et probitatis suæ monumentum posteris reliquit.

**2.** Domum Macharii villici sui de Hales, cuius pater Johannes abbatem Rodulfum crebra suæ arrogantiæ infestatione lacesciverat, quam idem Macharius in modum castelli fossatis et aquarum meatibus undique munierat, hoc modo cepit et funditus diruit. Cum idem Macharius vana elatione tumidus abbati se opponeret, et quicquid animo libuisset, id quasi sibi licitum opere compleret, accidit, ut quemdam abbatis servientem, despecto abbatæ et ejus nuntio, qui eum conduxerat, graviter injuriatum equo etiam spoliaret. Quo comperto abbas gravi adversus Macharium ira exarsit, et fratri suo comiti rem referens, ejus contra predonem auxilium expetiit, atque ad vindicandam in Machario injuriam suam eum secum usque Hales perduxit. Intromissus comes in curia Macharium advocat, equum quem abstulerat adduci sibi imperat, eumque de illata abbati injuria se excusare non valentem iudicio hominum suorum cum uxore et filiis domo expellit, eamque et omnia illius in manus abbatis tradit. In qua cum per aliquot dies moraretur, et ille, ut erat serus animo, nichil dignum satisfactione offerre dignaretur ei, initio abbas cum suis consilio, fossatis terræ adequatis, torres dejecit et domum totam destruxit. Postea tamen mediante Ludovico Lonensi comite (534), gratiam suam ei indulxit, et mansionem suam cum ceteris quæ ei abstulerat reddidit.

**3.** Eodem tempore Gerardus cardinalis a Roma in Gallias transvectus, et per multas civitates concilia celebrans, Leodium venit, ibique synodum suam celebraturus, abbatæ Gerardo ut adasset mandavit. Abbas autem intentionem propositi sui ejus preceptioni preposuit, et in Flandriam profectus, Leodium venire contempsit. Indignatus cardinalis et in persona sua papæ injuriam factam protestatus, ecclesiam nostram a divinorum celebratione cessare jussit, et abbati ex auctoritate beati Petri et ipsius papæ introitum domus Dei interdixit. Reversus abbas de Flandria, predictum Gerardum Romanam redeuntem necessitatē cogente Treverim usque secessus est, ibique mediante pecunia ejus gratiam adeptus.

**4.** Non post multos deinde dies, anno scilicet Domini 1146, dominus Gerardus obtinuit a comite Flandriæ Theoderico (535) confirmationem de villa nostra et bonis nostris Proviin. Eodem anno cum

A ingravescente languore comes Otto, frater ejusdem domni Gerardi abbatis, ad extrema venisset et de vita desperatus esset, in redemptionem animæ suæ et heredum suorum contulit ecclesiæ villam quendam Aleym (536) nomine, et non multo post defunctus, in claustrō juxta matrem secus introitum monasterii ad aquilonarem partem jacet sepultus. Expletis autem exequialibus ejus, presentibus Henrico secundo Leodiensi episcopo et Arnulfo Lonensi comite, frater ejus Theodericus canonicus Sancti Lamberti et Bruno, qui post archidiaconatum ejusdem ecclesiæ meruit, et Arnulfus de Curtense (537) et alii plures ejus nepotes tradicionem comitis sua auctoritate firmaverunt, et banno episcopi stabiliri ecclesiæ imperpetuum fecerunt.

**B** **5.** Arnulfus tamen predictus promissum violans, anno post obitum Ottonis 5 (1150) datum monasterii sibi usurpans vim intulit; sed abbas ipsum conveniens ad restitutionem coegit (538). Anno prelatonis domni Reneri (539) 9, qui fuit anno Domini 1153, obiit Albero Leodiensis episcopus secundus; cui successit Henricus secundus et presul annis 13. Eodem anno (540) defuncto imperatore Conrado tercio ratione nominis, successit Fredericus primus et imperat annis 37 (541).

**C** **6.** Postea ipse dompnus Gerardus perites maiorum et turbinum secularium causarum, privatus vivere volens, donum abbatiæ Henrico secundo Leodiensi episcopo reconsignare voluit, sed quibusdam hoc egre ferentibus, Leodiensi episcopo supplicatum est, ut minime consentiat. Leodiensis autem episcopus petenti annuere noluit; ymmo ut domui Dei, quam regendam suscepserat, paterna sollicitudine precesset, distincte precepit.

**D** **7.** Postea autem importunitate ipsius evictus cessit, et annitentibus quibusdam parentibus et amicis ejus nobilibus in depositionem volentis consensit.

**8.** Decessurus ergo abbatia anno Domini 1155 obtinuit a fratribus, ut eorum electioni interesset, quatenus electi personam et mores ipse sua auctoritate approbaret, quod ita quoque, fratribus in omnibus ei libenter obedientibus, accidit. Habitaque electionis die cum fratribus affuit, et Wiricum, majorem ecclesiæ et prepositum et armarium, omnium in commune vocibus acclamantium sibi in successorem eisque in patrem elegerunt. Transactionisque paucis diebus, jam privatus, ut dudum animo intenderat, Flandriam adit, monasterium sancti Petri situm in Gandavo expedit, et ab abbate Sygero honorifice susceptus, sub communis vitæ

## NOTÆ.

(534) Filio Arnulfi V, comitis Lossensis.

(535) Theodericus de Alsacia 1128-1168.

(536) Ad Mosam inferiorem.

(537) Juxta Diest.

(538) Tabula Gerardi abbatis de hac re anno 1150 conscripta legitur apud Mantelium, p. 75.

(539) Imo Gerardi. Quæ sequuntur falsa sunt; obiit Albero II jam anno 1145, de quo vide Jaffé p. 281; ei successit usque ad annum 1164 Heinricus secundus.

(540) 1152.

(541) 39.

regula aliquantis ibi annis cum fratribus vixit. Inde ab abbatte Cluniacensi evocatus, cellam quandam ipsorum, tribus milibus a nobis disparatam, Bertrays (542) nomine, ab eo regendam suscepit. Cui cum aliquanto tempore presuisset, canique meliorem quam invenerat industria sua reddidisset, consilio sibi faventium persuasus, ut ad nos diverteret, habitationem loci, quæ multum ante ei placuerat,

A curanique domus sibi commissæ deserens, ad nos se convertit. Et regulariter aliquandiu apud nos honeste conversatus, in senectute bona obiit, et in monasterio penes introitum chori partis dexteræ ad meridianam plagam locum sepulture obtinuit. Prefuit autem monasterio annis 41, vixit vero postquam abbatiam dimiserat annis 19, eodem anno obiit (1174).

## INCIPIT LIBER TERTIUS <sup>117</sup>.

### LIBELLUS GESTORUM DOMINI ABBATIS HUJUS LOCI WIRICI.

1. Anno ab incarnatione Domini 1155 Wiricus, major ecclesiæ prepositus et armarius, eo quo prediximus ordine a fratribus electus abbasque discendi patri substitutus, Wormachii ad curiam imperatoris Frederici (543), episcopum Metensein se illic inventurum credeos, est profectus. Quo non invento, ad requirendum eum Mettin properavit. Forte tum Hillinus, Treverorum archiepiscopus sedisque apostolice legatus, aderat. Cui cum presentatus fuisset, causamque viæ suæ aperuisset, auctoritatis ejus approbatione fultus, et ab ipso presencie episcopi Stephani exhibitus, donum electionis, quod petebat, absque difficultate aliqua est asseditus. Cum enim ante electionem ei notus et familiaris fuisset, ni mirum facile quicquid petisset, obtinere poterat, etiam si prefatus archiantistes suffragator non affuisse. Plurimum namque hominibus prodesse solet in suis necessitatibus familiaris divitum noticia.

2. Adeptus ergo electionis donum cum redire domum disponeret, predictus Treverorum archiepiscopus nimia ei dilectione astrictus, in comitatum suum eum esse precepit et Treverim usque perduxit. Ibi eum Henrico Leodiensi episcopo, de curia imperatoris redeunti, familiariter commisit, utque ei in suis negotiis causa suæ dilectionis assisteret, obnixe rogavit. Quem idem episcopus cum omnibus suis secum assumens Leodium deduxit, et sequenti suæ reversionis die missam celebrans, 18 videlicet Kalendas Februarii (1156), abbatem consecravit. Quo comperto, canonici ecclesiæ sancti Johannis ewangelistæ ad episcopum venerunt, nec prius se ejus consecratione assensum prebituros dixerunt, nisi loco antecessoris sui pro injustitia sibi, ut asserebant, facta ab eo eis se responsurum. Abbas quippe Gerardus insulam quandam, Edecus nomine, in termino allodii nostri et allodii eorundem canonorum positam, ut sibi videbatur juste, ut vero ipsi affirmabant injuste, in partem suam attrahens eis abstulerat, et quarto ab eis ad audientiam episcopi mandatus venire neglexerat, unde iudicio nobilium

B personarum tandem decretum est, ut insula eadem in jus et possessionem eorundem canonicorum libera cederet. Interrogatus abbas Wiricus, si super hac corum querimonia eis respondere vellet, non abnuit, acceptisque usque in festo sancti Lamberti (Sept. 17) induciis domum cum suis redit.

3. Receptus igitur a fratribus et populo solemniter, ut decebat, illico ad reparationem claustrum animum intendit, et conductis operariis lapides et columpnas et cetera ad id operis necessaria precio non modico comparavit. Consideransque, quia predicti operis edificium non sine magnis sumptibus expleri posset, allatam sibi lapidum partem seorsum interim reponens, exspectavit donec congruentiori temporis aura alios commodius afferri ficeret, et aspirante sibi Dei et sanctorum adjutorio, claustrum in meliorem quam tunc erat pulchritudinis speciem mutaret. Coopertum enim ligneis tegulis, et eisdem vetustate pene consumptis, per diversa loca rimis patentibus pluebat; unde grave incommodum tempore ymbrium seu nivium, ad murum plerumque defluentium, conventus omnis habebat. Ligneis etiam stipitibus lotus claustri ambitus soliebatur propter conventum, qui muro vetere cum columpnis et basibus atque capitellis, opere rustico, usque ad murum capellæ sancti Lamberti cludebatur. De hiis in sequentibus, cum ad id nostra pervenerit narratio, plenius dicemus.

4. Quum igitur, ut supra prelibavimus, dominica die, in vigilia videlicet sancti Lamberti (Sept. 10), ut promiserat, responsurus canoniceis Sancti Johannis Leodium venisset, et utraque pars altercationis sua literum ab hora diei prima usque in vesperam protractam nullo modo finire potuisset, tandem finitis vesperis, judicio nobilium qui aderant sanctum est, ut judicij prioris sententia super idem allodium pridem prolata rata esset, eandemque insulam ecclesia sancti Johannis absque contradictoris alicujus reclamatione perpetuo liberam posideret <sup>118</sup>. Quæ tamen miro quodam fortunæ evenitu, variarum occasionum impedimentis intercurre-

### VARIAE LECTIONES.

<sup>117</sup> tertie partis addit 1<sup>o</sup>. <sup>118</sup> possiderent 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

(542) Juxta Montenæken vicinum Waremine.

(543) Qui mense Septembri 1155 ex Italia redierat

tibus, ad nostra usque tempora nullos utilitati eo-  
rum protulit fructus.

5. Cum igitur in reparatione claustrum animum intenderet, et in bujusmodi intentionis sollicitudine die noctuque totus estuaret, et sub tam ydoneo, licet recenti, rectore ecclesia commode ageret, ecce, mira omnipotens Dei dispensatione, qui nunquam injusto delinquentium culpas punit judicio, magnam ejus erga nos et iram experti sumus et gratiam. Primo namque anno consecrationis suæ, **10** Kalendas Octobris, cum subito surgentibus flammorum globis civitas succensa arderet, et magna jam sui parte absunta, quod residuum erat victrix flamma lamberet, fratibus matutinalis synaxis odis Deo solventibus, scintilla tenuis vento prelata secus turrim ad occidentalem plagam super arenaria ligna cecidit. Ibi paulatim fomentis crescentibus, in immensum ignis exestuans, arenem totius manicæ materiam apprehendit; ipsum etiam supereminens proximæ turris tectum flammæ subito in altum eructuantis vapor corripuit. Quo duo quidam precio sibi promisso velociter ascendentes, cum magno vitæ suæ periculo igne vix extincto, turrim ab imminenti eruerunt incendio. Ignis vero reliqua quæ proxima erant libere pervagatus <sup>11</sup>, tectum monasterii, partim ligneis tegulis, partim plumbo cooperatum, ab orientali ejus parte invasit, totumque, fratibus quæ intra monasterium erant auferre certantibus, nullo jam obniti valente, nostris id peccatis exigentibus, feroci flamma absunxit. Turris vero occidentalis ad aquilonarem plagam cum alia sibi coherente turre, in qua campanæ pendebant, licet jam tercia incensa arderet, industria et labore fidelium laicorum ignem a campanis propellentium illesa remansit. Quarta nichilominus orientalis turris ad meridianam plagam, cum flamma vorax proxima quæque depaseret, incensa arsit; super hanc crux deaurata cum pomo grandi equè deaurato stabat, quæ nitoris sui splendore oculos longe intuentium reverberabat. Armarium etiam, ubi calices reponi solebant, et formæ (544) in choro operis sui pulchritudine decentes, sedes etiam ad standum seu sedendum fratibus satis commodæ arserunt, aliaque quamplura utilitate sui satis pre- ciosa, seviente incendio ad nichilum redacta disperierunt. Item, Monasterio itaque cum utrisque absidibus et duabus, ut predictum est, turribus quatuor manicis exusto, cancellum cum duabus adherentibus absidibus, sibi vola (545) protegente lapidea, inustum remansit. Toton preterea claustrum ambitus, dormitorium, caminata abbatis, refectorium quoque partim tegulis partim stramine cooperata, miro modo ab igne remanserunt intacta. Illic animadvertere quilibet potest, quod omnipotens Deus mira dispensationis suæ miseratione et iram

A suam nos experiri voluit et gratiam. Nisi enim ea quæ igni superfuerunt pietatis suæ virtute ipse custodisset, nequaquam humanis viribus, scintillis patratæ concremationis super arentes, ut ita dicam, paleas late cadentibus, salvari potuissent. Molendina duo superior et inferius cum adjacentibus sibi omnibus exusta sunt. Congeries lignorum maxima secus murum refectorii posita, illesa permanente ejusdem domus straminea tectura, arsit. Cambam quoque, pistrinum, domum qua pauperes reficiebantur cum viridario et domunculis hac illacque per curiam constructis ignis absumpsit, solum vero horreum cum spicario collucente in circuitu incendio inexustum remansit. Eodem anno combustum est monasterium Gemblacense.

B 6. Abbas interim Ultrajectum ante aliquot dies prosector aherat, jamque expleto suæ profactionis negotio, quid suis accidisset ignarus, domum redibat. Ad quem tam diræ vastationis nuntius in villa nostra Alburch consistenti venit, ejusque animum et omnium qui aderant gravis nuncii merore perculit. Cumque post gravia imi pectoris suspiria, quæ dolor tristis ac subiti nuncii elicuerat, claustrum et cetera, ut dictum est, inusta remansisse audisset, spem totam in Deum et sanctum ejus Trudonem ponens, aniunumque viri fortis, qui nec adversis deprimi nec prosperis potest elevari, induens, suos ut de hiis quæ audierant clementius dolerent ammonuit, domumque sub omni celeritate repedavit. At ubi monasterio appropinquans vastationem recentis incendi oculis propriis aspexit, acrì stimulante dolore vehementer ingemuit. Nec tamen de adjutorio Dei et patroni sancti sui diffidens, quin potiora exustis construere posset, illico ad reparationem monasterii se viriliter accinxit. Intra paucos itaque dies ligneam fabricam, parvam quidem, sed tempori congruentem, super corpora beatorum Trudonis et Eucherii erexit, fratresque ibi die noctuque solitas Deo laudes psallere fecit. Necessitate ergo reparationis monasterii compulsus, opus claustrum, ad quod toto mentis fervore jam dudum intenderat, intermisit. Paucis post diebus elapsis quidam primatum villæ nostræ Rutardus nomine, languore ingravescente ad extrema veniens, **10** ad deducendum vinum fratrum marcas dedit, quas videlicet ita in usus ecclesiæ expendendas <sup>12</sup> ordinavit, ut recondito vino fratrum in cellario, eadem inde assumerentur quæ sequenti anno et sic in posterum semper paratae haberentur. Preterea anniversaria quatuor, suum et uxoris suæ, patris quoque ac matris, inde agi instituit, ita scilicet ut si predictæ marcæ in alias forte usus ecclesiæ expenditurentur, 16 solidi qui de bono suo in Sarchinio preposito solvuntur, fratibus in eisdem anniversariis ad refectionem darentur. Cum igitur abbas Wiricus

## VARIA LECTIONES.

<sup>11</sup> provagatus i. <sup>12</sup> expendendos i.

## NOTÆ.

(544) Canentium sedes plicatiles.

(545) I. q. volta, voluntio.

omni sollicitudine satageret, si quoquo modo nudam templi faciem tegere posset, quæ magnitudine sua oculis intuentium horrifica et miserabilis apparebat, subito ei alterius et non dissimilis sollicitudinis occasio accrebit. Domus namque nostra Coloniæ, quæ una de capitalibus turribus urbis est, anteriore muro in preceps pendente, ruinam minabatur; proxima enim Reno est, et inter ipsam et ripam fluminis brevis tantum et publicus transitus erat. In diebus ergo nativitatis Domini misso Colonenses nuncio abbati mandaverunt, ut emendaturus domum suam Coloniam veniret, aut si nollet, ipsi ea quæ emendanda erant suis sumptibus explerent. Mira ergo abbas Wiricus anxietatis vallatus estuatione, metuensque, ne si quod Colonenses mandaverant omittiret, aliquo modo pro reparatione ejusdem domus postmodum ab eis impediri posset, diligentiam consummandorum edificiorum Everardo sculteto suo, viro admodum probo et strenuo, et quibusdam de fratribus sollicitioribus injunxit, et imminentem domus ruinam correcturus, Coloniam contendit. Considerans absque magnis sumptibus eam reparari non posse, accommodatis a quadam sibi fidele 15 marcis, quasi jam omnia reparacioni necessaria haberet, juxta illud comici :

*Dimidium qui bene cepit habet* (546),

inchoante statim mense Marcio (547), eam funditus statuit diruere. In cuius destructionis labore maximo quanta expenderit, brevitatii consultum volens pretereo. Jactoque novi operis fundamento, cum nec lapides ipsi nec cementum per vetustate novæ edificationi essent habilia, intra festum sanctæ Gertrudis sanctique Martini magno labore magnisque sumptibus preter hiis, quæ in eundo ac redeundo expedit, totius domus fabricam mirifice consummavit. In qua locato habitatore, 5 marcas et dimidiam sibi solvi fecit, cum a temporibus Theoderici abbatis, per 48 ferme annos (547), usque ad id temporis dimidiam tantum et vix eandem solvisset. Prepositus enim Mosellæ Coloniam veniens, cum eam exigerebat, habitator ejus se in melioratione utensilium domus eam expendisse aiebat, nichilque preposito nisi blanda subdolæ argumentationis verba reddebat. Per 22 autem annos, quibus eam ecclesiam liberam tenuit, predictæ constitutionis summam ab inhabitante in ea abbas Wiricus annuatim recepit, quam etiam pridem, cum prepositus esset, contra voluntatem predecessoris sui eam vendere volentis, 8 marcis redemerat. Igitur<sup>422</sup> cum, ut dictum est, in reparatione domus Coloniæ esset occupatus, anni-